In eo genere *ἑπιδείξεως* potuit eſſe hoc incommodum, quòd Sophiſtæ quidam eandem habeant

habebāt variis in locis declamationem: qui dicebantur *ἑωλα μὲν τῶν*, declamare pridiana & vetera, *ἑωλα μὲν τῶν* prius videlicet à se dicta, & propterea cachinnos irridentium minimè effugiebant: quod Philagro Athenis contigit, qui cùm famam *Philostr. l. 2 de vit. Soph.* extemporalis dictionis aucuparetur, & iam olim à se recitata pronuntiaret, in conuentu plurimorum adolescentium, & præsente ipso Herode Attico summo viro & Sophista fuit illusus.

Nonnunquam alienum etiam opus *ἑπιδεδυμένον* recitabant: quod factum ab Æschine Rhodi, monumentis annalium est proditum, qui Demosthenis orationem in magna civium corona, non sine omnium admiratione & voluptate pronunciauit. Hoc idem de se memorat Synesius, qui rogatus cùm doctissimi cuiusdam viri opus nobilissimum & grauissimum recitaret, & magnitudine ingenij & orationis copia de suo quædam in pròptu adderet, scriptis iis simillima, *φόροτος ἦρθη πολὺ καὶ κρότος ἐρράγη* mox ingens ab omnibus strepitus plaususque concitatus est. Idem cùm à Pylæmene doctissimas literas accepisset, *Statim*, inquit, *Græcum in Libya theatrum auditoriumque instruxi, condicens omnibus, ut ad eruditas literas audiendas conuenirent, &c.* Sed ne sim longior in speciosarum Declamationum materiis persequendis, addo hoc vnum; factas etiam fuisse à Rhetoribus *ἑπιδηξίς* in historia. Philostratus de Antiocho Sophista, *ἑπιδηξίς ἐν ἱστορίᾳ πεποίηται λέξεως ἢ καὶ ἱστορίας*, specimen declamationis exhibuit in historia, & dictionis & narrationis, vt in ea quoque opera honesti studium emineat.

Alienorum
publica recitatio.

Synes. in Diem.

Idem ep. 100.

Philostr. in
Antioch.

*Extemporales ὁμιλίαι, siue declamationes
subitariae ad pompam, quae ἄροισι, siue ἀποχέ-
δοι λόγοι. Istius inuenti parens Gorgias,
Parati olim Sophistae de quaque re dicere.
Id ἐπίχεμα notatum ab eruditis. Προβήματα.
Multi olim repentini. Quidam à scholis
ἀποχεδίζεσθαι remouent. Εμείν, vomere, de
subitaria dictione. Emendatus Irenaeus.*

C A P. XI.

Repentini
ἀροισι decla-
mantes qui
Graecis Lati-
nisque.

ID E M etiam Rhetores ad
ostentandam prompti ingenij
vim & linguae volubilitatem,
orationem habebat ex tempo-
re: Graeci ἀποχεδόν nominant, &
interdum etiam τὸ ἔπιμον, quod
Philostratus opponit φρονίσματα, aliquando
θεωρήματα: subitariam dictionem vocat Celsus, extem-
poralem Fabius Quintilianus: Cicero l. i. de
orat. subitam & fortuitam orationem, quam op-
ponit commentationi & meditationi. Apuleius ea
ipsa vocat schedia, incondita, subitaria, fritiola, de
repentino oborta: sequae ex tempore dicentem,
repentinum: cui opponit praeparatum, quemad-
modum apud Hermogenem in Methodo
ἐσκεμμένον ἢ κείν, & ἀπὸθεν λέγειν opponuntur, hoc
est paratum venire ad dicendum, & dicere ex tempo-
re. Apud Isocratem ἀποχεδίζεσθαι ex aduerso
respondet τῷ φρονίζειν, vt apud Philostratum
χεδίσσασθαι & ἐκπνήσασθαι λόγον. & in Plutarcho ἐκ τῷ

ἀφ' ἑαυτῆς, siue ἐκ τοῦ ἀφ' ἑαυτῶν λέγειν, & κἀπα-
 ρηγεῖν. Sic apud Latinos subito dicere & dicere
 meditata, sibi ex aduerso respondent, Orator
 qui ea dicendi ratione vitur, Xenophonti di-
 citur ἀποχευλαστής, Philostrato ἀποχευλος: sic enim
 de Antipatro, ἀποχευλος ὃ ὦν, ἔδ' ἐφ' ἑπισημάτων ἠδύγεν
 Martiali extemporalis:

Extemporalis factus est meus Rhetor.

Martial. l. 5.

Atque hinc mihi obiter emaculandus est D. Ire-
 næus apud quem sic habetur l. 1. c. 1. *Ut idiotæ*
patent ex illa temporali declamata controuersia: le-
gendum enim extemporalis: quod exprimens

ep. 55.

sanctus Epiphanius dixit ἵνα ἕτοιμος μελετημένῳ
 ὑπόθεσιν. Sæpe autem huiusmodi ὀρθοειδέεις ex

Themist. or. 8.

tempore fieri solitas, clarè significat The-
 mistius, his verbis: Non enim tam peritus
 tantâque facultate præditus sum, ὥστε ἀποχευλαστέιν

ὡσπερ ἐπιχευλαστέιν, καὶ δὲ οἱ δαίμονιοι σοφι-
 ται, vt è re nata subitoque picturas perficiam, quod

Sophistæ nostri illi admirandi solent. Atque aded
 veteres omnes Rhetores, id studium veluti

eximium decus & gloriandum putauisse au-
 tor est Hermogenes. In genere, inquit, iudi-

Hermogen.

ciali, tametsi paratus ad dicendum veneris, ex-
 temporalem tamen dictionem præ te feras,

quod veteres omnes faciunt: χευλαστέιν δ' πάντες
 ὑποκρίνονται χευλαστέιν, qui cum scriptas orationes ha-

beant, tamen videri volunt ex tempore dicere.

Autor χευλαστέιν λόγου est incertus: quidam Anaxi-
 menem fuisse volunt, vt Suidas; alij, Gorgiam;

Quis autor

id referunt quidam in Æschinem: Periclem
 alij malunt, à quo χευλαστέιν πηγὰς λόγων ρυῖναι φασι,

χευλαστέιν

πηγὰς ὀρθοειδέεις ὀρθοειδέεις αἰνῶν, vt habet

- Philostratus, qui subdit quosdam opinari id esse τὸ Διχόνυ ὄρημα. Sed verius est vt princeps in ea re putetur Gorgias, cuius rei magnum hoc argumentum edunt, quòd ille primus Athenis in communi theatro dicere est ausus, *προβόηετε*, *Proponite*: cùm significaret nihil esse penitus in hac rerum vniuersitate, quod non animo & scientia comprehenderet, sc̄que paratum de re qualibet dicere ex tempore. Id fuit Sophistarum ἐπαγγελμα, de quo Aristoteles in Rhetoricis, & Plato in Gorgia; ἐκέλευεν, inquit, ῥωπῆν ὁ, πὶ πρ βόηοιτο τῷ ἔνδον ὄντων, & πρὸς ἅπαντα ἐψηδῆσθαι. *Iubebat quærere quæ quis vellet in auditorio, tum se ad omnia resposurum pollicebatur.* Quod imitatus M Tullius, *Ponere*, inquit, *iubebam de quo quis audire vellet, & id aut sedens aut ambulans disputabam.* Meminit Quintilianus Gorgiæ: *Gorgias quoque summa senectutis id quærere auditores de quo quisque vellet, iubebat.* Ab hoc principe ea manauit in alios consuetudo, vt notauit M. Tullius; *Eorum erat iste mos, qui tum Sophistæ nominabantur, quorum è numero primus est ausus Leontinus Gorgias in conuentu poscere questionem, &c. quod paulò post vocat audax negotium & prope impudens, nisi in scholas quoque philosophiæ id penetrasset.* Plutarchus id suo quoque tempore fieri consueuisse docet, cùm de modo audiendi disputat: ὅταν δὲ τοῖς ἀκούοντασ ὁ λέγων ῥωπῆν & προβόηειν κελεύσῃ, vbi verò is qui dicit, auditores quærere, & ponere de quo disputetur iusserit, &c. propriè dixit *προβόηειν*, nam Sophistæ consueverunt dicere, *προβόηειν*, vt superius è Philostrato monuimus.

προβόηετε

Plat. in Gorg.

Cic. l. Tuscul.

Fab. l. 11. c. 11.

L. 2. de Finib.

Plutarch. de audiend.

Fuit igitur ea dicendi ratio in laude aliquando posita, audientibusque iucunda, vel quòd habeat admirabilitatem insuetam, non communem omnibus, vel quòd celeres ingeniorum motus arguat vberes & copiosos ad explicandum, & ad inueniendum acutos. De qua re sic Dialogi Autor de corrupta eloquent. *Extemporalis audaciæ atque ipsius temeritatis vel præcipua iucunditas est: nam ingenio quoque, sicut in agro, quanquam alia diu serantur atque elaborentur, gratiora tamen quæ sua sponte nascuntur.* Hinc imensus quorundam ardor & huius laudis cupiditas: de Attico sanè Herode ita Philostratus: *ἢ ἢ μὲν γὰρ τὸ αὐτοχρηστικὸν μᾶλλον, ἢ τὸ ὑπαρτικόν, ἢ τὸ πρῶτον δοκεῖν.* Extemporalem orationem magis amavit, quàm aut Consul esse, aut à Consulibus originem ducere videri. In eo genere præstitisse multi feruntur apud Græcos, vt Polemon, vt Scopelianus & Phauorinus, aliique apud Philostratum. Atque id studium olim Tarfi maximè celebratum, quæ doctissimis alioquin hominibus, & omnium artium cognitione florebat, suis monumentis Strabo inferuit. Apud Latinos etiam quidam memorantur, qui è subita illa dictione laudem obtinuerint. Plinius de Isæo declamatore & Sophista, quem sæpe audierat; *Summa ipsius est facultas, copia, vbertas: dicit semper ex tempore, sed tanquam diu scripserit.* Honoratus Massiliensis Episcopus, vir eloquens & absque ullo linguæ impedimento ex tempore in Ecclesia declamator, ait laudans Gennadius. De L. Vini-
cio in hunc modum Seneca; quo nemo in agendis causis præsentius habuit ingenium, quidquid longa

Αὐτοχρηστικὸν
cur in laude.

Autor de corr.
eloq.

Subitariae di-
ctionis stu-
dium.
Phlostr. in Po-
lemone.

Strab. l. 14.

Plin. l. 2. ep. ad
Hept.

Gennad. in
Catal. illust.
Senec. l. 2.
controv.

cogitatio illi præsitura erat, prima intentio ei dabatur ex tempore causas agebat. De hoc eodem eleganter Augustus; *Vnus Vinicius ingenium in numero habet.* Romæ denique fuisse, qui extemporali declamatione famam colligerent, & præstantis ingenij gloriam aucuparentur, è Petronij verbis liquet: *Ingens, inquit, scholasticorum turba in porticum venit, ut apparebat ab extemporali declamatione nescio cuius, qui Agamemnonis suasoriam exceperat.*

Petron.

Fabius l. 2. c. 4.

Plutar. de educ. liberor.

Ἐπιποθέων
est εμεῖν,
vomere.

Greg. Nyss. or. 9. in Eunom.

Synes. in Dion.

Damnat Fabius hanc exercitationem in adolescentibus, & extemporalem garrulitatem, circulatoriæ verè iactationis esse ait. Repudiat & Plutarchus: *οἱ δὲ ἀποχέδου τῶν λόγων πολλῆς βύχρειας & ραδιθυρίας εἶσι πολλοί, &c.* Orationes ex tempore habitæ plenæ sunt multæ leuitatis atque vanitatis, neque initium habentes aptum, neque finem. Sophistæ quoque elegantes atque docti id futile, & iuuenilis plenum temeritatis esse putauerunt. Aristides eloquentia nobilis cùm à Marco Imperatore ad subitam declamationem invitaretur, *Hodie, inquit, propone, & cras audies: ἢ τὸ εἶπερ τῶν ἐμῶντων, ἀλλὰ τῶν ἀλεξουῶντων, neque enim ex ijs sumus qui vomunt, sed qui accuratè faciunt.* Vbi nota tralatione est vsus. *εμεῖν, vomere,* hoc est temere leuiterque effutire quod in buccam venit. Sic eruditissimus Gregorius Nyssenus de Eunomio; *ἀλλὰ πάντα τὰ βραῦτα ἡγροίας χάρις ἐπιμέσθη τῆ λογογραφῶ, sed omnia talia sine iudicio scriptitator hic noster euomuit.* Consimili tropo Synesius: *Νοῦν enim sermonem interiùs fouet, ὅτι καὶ ἡμεῖς εμεῖν διαλέκην, cui quotidie enomendus est: & paulò post de extemporali facul-*